
 
 
 

 
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
Comuni Associati  

NUMERO 431    Reg. Gen. del_12-04-19_ 
 

COMUNE DI RUTIGLIANO 
                 CITTA’ METROPOLITANA DI BARI 

 
 

UFFICIO - APPALTI E CONTRATTI  - SISTEMA INFORMATICO - SERVIZI 

CIMITERIALI - PROTOCOLLO E ARCHIVIO -  ALBO NOTIFICHE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Numero  55   Del  12-04-19 

 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER Intervento di recupero e riqualificazione della scuola 

primaria statale De Gasperi della Scuola e dell'Infanzia Caldarazzo del Comune di 

Noicàttaro (BA). NOMINA DELLA COMMISSIONE TECNICA DI GARA PER LA 

VALUTAZIONE DELLE OFFERTE. 

 
 
lì, 12-04-19                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  F.to:   Dott.  Pasqualicchio Donato 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 
 - CHE con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 7 del 21/03/2016 del Comune di 
Rutigliano, n. 9 del 22/03/2016 del Comune di Mola di Bari e con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 3 del 23/03/2016 del Comune di Noicattaro, è stato approvato lo schema di 
convenzione ex art. 30 del D. Lgs. n.267/2000, per la costituzione della Centrale Unica di 
Committenza tra i detti comuni;  
 - CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 16/06/2016 è stato costituito 
l'ufficio e la struttura organizzativa della Centrale Unica di Committenza; 
 - CHE con la Convenzione per la gestione, in forma associata, delle procedure di 
acquisizione di beni, servizi e lavori secondo quanto previsto dall'art. 33, comma 3-bis del D. Lgs. 
163/2006, è stata costituita la Centrale Unica d Committenza (CUC), sottoscritta tra i Comuni di 
Rutigliano, Noicattaro e Mola di Bari in data 13/04/2016; 

  



 - VISTO l'art. 8, comma 2, lettera a) della Convenzioni citata, che demanda al Comune 
capofila della CUC la "nomina della commissione giudicatrice" in caso di aggiudicazione con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, anche secondo quanto disposto all'art. 21, 
comma 2 della predetta convenzione; 
 - VISTO l'art. 77 del D. Lgs. n.50/2016 e, in particolare il comma 1 che prevede, nel caso di 
aggiudicazione con il ribasso dell'offerta economicamente più vantaggiosa, che la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia "affidata ad una Commissione Giudicatrice 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto"; 
 - CHE, ai sensi del comma 3 dello stesso articolo del codice dei contratti, la stazione 
appaltante può nominare alcuni componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del 
principio di rotazione, escluso il Presidente in caso di affidamento di lavori di importo inferiore a 
un milione di euro; 
 VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 943 del 18/12/2018 
con cui è stato stabilito, tra l'altro quanto segue: 
 a) di approvare gli atti di gara e schema di contratto d'appalto per i lavori di "Intervento di 
recupero e riqualificazione della scuola primaria statale De Gasperi della Scuola e dell’Infanzia 
Caldarazzo del Comune di Noicàttaro (BA) – Fondo per lo sviluppo e la coesione - Delibera CIPE n. 79 

del 11.07.201";  
 c) di dare atto che la somma complessiva di € 730.649,00, interamente finanziata dalla 
Regione Puglia con fondi di cui al P.O. F.E.S.R. 2014/2020, è imputata al Bilancio comunale del 
Comune di Noicattaro come di seguito indicato :  
 Parte entrata: a)  per € 83.583,00 al capitolo di bilancio 2018 n. 1556 avente oggetto 
“Contributo Regionale per interventi di riqualificazione del plesso scolastico Caldarazzo” – PCF 
E.4.02.01.01.002;  
 b)  per € 647.066,00 al capitolo di bilancio 2018 n. 1557 avente oggetto “Contributo 
Regionale per interventi di riqualificazione del plesso scolastico De Gasperi” – PCF E.4.02.01.002;  
 Parte uscita: a) per € 83.583,00 al capitolo di bilancio 2018 n. 5204 avente oggetto 
“Contributo Regionale per interventi di riqualificazione del plesso scolastico Caldarazzo” – PCF 
U.2.02.09.003;  
 b) per € 647.066,00 al capitolo di bilancio 2018 n. 5366 avente oggetto “Contributo 
Regionale per interventi di riqualificazione del plesso scolastico De Gasperi” – PCF 
U.2.02.01.09.003; 
 d) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Rosalisa 
Petronelli, Dirigente  dell'Area Tecnica del Comune di Noicattaro; 
 - CHE, giusta quanto disposto all'art. IV.3.4) "Termine ultimo per il ricevimento delle 
offerte:" del Bando per l'appalto dei lavori, era stato indicato che la documentazione richiesta per 
la partecipazione alla gara dovesse pervenire entro le ore 12.00 del giorno 05/02/2019; 
 RILEVATA la necessità, per la valutazione degli elementi indicati nel disciplinare di gara di 
nominare una Commissione di gara, ai sensi dell'art. art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, per 
l'espletamento della stessa gara; 
 RITENUTO opportuno che la Commissione debba essere composta da tre componenti con 
esperienza nel settore specifico oggetto della gara in questione ed un Segretario di Gara; 
 VISTA l'indicazione del 12.04.2019, del Responsabile Unico del Procedimento per il quale 
viene svolta la procedura di gara, riferita ai componenti della Commissione giudicatrice, di cui 
sono stati trasmessi i curricula; 
 Ritenuto condividere tale indicazione; 
 Attesa l'opportunità di provvedere alla nomina della predetta commissione composta dai 
componenti di seguito indicati, le cui competenze sono comprovate dai curricula:  



 - Ing. Lastella Cataldo Dirigente del Settore LL.PP. della Città Metropolitana di Bari; 
 -Ing. Pietro Errede componente interno della Centrale Unica d Committenza (CUC) - 
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO GESTIONE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO (LL.PP. E 
URBANISTICA) del Comune di Noicattaro(BA); 
 - Ing. Ottomano Carlo, componente interno della Centrale Unica d Committenza (CUC),  
Responsabile dei Lavori Pubblici Manutenzioni Verde Pubblico Centro Storico Ambiente e 
Paesaggio Edilizia Scolastica e Pubblica Istruzione Urbanistica Edilizia Privata Sportello Unico 
Edilizia  Edilizia Residenziale Pubblica Espropri del Comune di Rutigliano (BA); 
 - Geom Baccarella  Giacomo  - Dipendente del Comune di Noicattaro - Segretario 
verbalizzante; 
 RILEVATO che le persone sopraindicate hanno espresso la propria disponibilità a far parte 
della Commissione che dovrà riunirsi per l'apertura dei plichi contenenti le offerte tecniche ed 
economiche e per le ulteriori sedute che si renderanno eventualmente necessarie; 
  VISTO il D.Lgs. 18.8.2000. n.267;  
  VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 
 ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
  RITENUTA l'opportunità di procedere in tal senso; 
  VISTO l'articolo 183, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 

DETERMINA 
 1) DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
    2) DI PROCEDERE alla nomina della Commissione di gara per l'aggiudicazione dei lavori di 
" Intervento di recupero e riqualificazione della scuola primaria statale De Gasperi della Scuola e 
dell’Infanzia Caldarazzo del Comune di Noicàttaro (BA) – Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
Delibera CIPE n. 79 del 11.07.201" con procedura aperta come definita dall'articolo 60 del D.Lgs. 
50/2016, ed aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;" 
individuati nelle seguenti persone: 
 - Ing. Lastella Cataldo Dirigente del Settore LL.PP. della Città metropolitana di Bari 
 - Ing. Pietro Errede componente interno della Centrale Unica d Committenza (CUC) - 
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO GESTIONE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO (LL.PP. E 
URBANISTICA) del Comune di Noicattaro(BA); 
 - Ing. Ottomano Carlo, componente interno della Centrale Unica d Committenza (CUC),  
Responsabile dei Lavori Pubblici Manutenzioni Verde Pubblico Centro Storico Ambiente e 
Paesaggio Edilizia Scolastica e Pubblica Istruzione Urbanistica Edilizia Privata Sportello Unico 
Edilizia  Edilizia Residenziale Pubblica Espropri del Comune di Rutigliano (BA); 
 - Geom Baccarella  Giacomo  - Dipendente del Comune di Noicattaro - Segretario 
verbalizzante; 
  3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli Uffici Finanziari per gli 
adempimenti di competenza; 
  4) STABILIRE che il ruolo di presidente della Commissione di gara sarà coperto dall'Ing. 
Lastella Cataldo Dirigente del Settore LL.PP. della Città Metropolitana di Bari; 
 5) DI DARE ATTO che sono rispettati i limiti di cui all'art. 163 del D. Lgs 267/2000; 
 6) DI DARE ATTO altresì che il programma dei pagamenti derivanti dal presente atto, 
qualora fossero rilevati, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 



 7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, unitamente ai curricula dei componenti la 
Commissione, viene pubblicato sui seguenti siti: 
-  piattaforma e-procurement https://cucrutiglianonoicattaromoladibari.traspare.com/  
- albo pretorio del Comune di Rutigliano 
http://www.comune.rutigliano.ba.it/rutigliano/mc/mc_p_ricerca.php?. 
                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          F.to: Dott. Pasqualicchio 
Donato 

 
 

 

https://cucrutiglianonoicattaromoladibari.traspare.com/

